РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА
АДМИНИСТРАЦИЯ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

___________2021                                                                                      № ____
п.Мама
О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА « ГЕНЕАЛОГИЧЕСКОЕ ДРЕВО»

       В целях повышения социальной значимости семьи, материнства, отцовства и детства, укрепления роли семьи и возрождения семейных традиций, популяризации архивного волонтерства и привлечению добровольцев в восстановлении истории семьи, приобщения к работе с архивными документами:
1. Утвердить положение о конкурсе «Генеалогическое древо» (приложение 1).
2. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению конкурса «Генеалогическое древо» (приложение № 2).
3. Опубликовать данное распоряжение в газете «Мамский горняк» и разместить на сайтах администрации Мамско-Чуйского района и  интернет -странице архивного отдела администрации района.
4. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Мэр Мамско-Чуйского района                                                          А.В.Морозов

                                                                Приложение № 1
                                                                                   Утверждено распоряжением
                                                                             администрации Мамско-
                                                                                    Чуйского района
от___________2021 г. № ___

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОНКУРСЕ «ГЕНЕАЛОГИЧЕСКОЕ ДРЕВО»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок организации, сроки проведения, критерии оценки участников конкурса  «Генеалогическое древо» (далее – Конкурс).
1.2. Конкурс проводится в рамках популяризации архивного волонтерства и привлечению добровольцев к помощи в восстановлении истории семьи.
1.4. Организатор конкурса – архивный отдел администрации Мамско-Чуйского района.
Организатор проводит все работы в рамках Конкурса и обеспечивает его информационную поддержку.

2. Цель Конкурса

Цель Конкурса – привлечение интереса к составлению родословных, изучение истории семьи путем создания и презентации генеалогического древа и популяризации архивного волонтерства и привлечению добровольцев к помощи в восстановлении истории семьи.

3. Задачи Конкурса

3.1. Сохранение и развитие семейных традиций  граждан муниципального образования Мамско-Чуйского района.
3.2. Мотивирование родителей и детей, жителей района к изучению истории семьи, причастности истории семьи и рода к истории страны, малой Родины.
3.3. Воспитание чувства патриотизма и причастности к истории семьи через историю малой Родины.
3.4. Формирование ответственного отношения к сбору и сохранению знаний о своей семье, близких и дальних родственниках.
3.5. Формирование ответственного отношения к результатам деятельности предыдущих поколений в развитии страны, малой Родины, бережного отношения к достижениям предков.
3.6. Популяризация архивного волонтерства  и привлечение добровольцев к помощи в восстановлении истории семьи.
3.7. Приобщение участников Конкурса к работе с архивными документами.

4. Организация и проведение конкурса
4.1. Конкурс проводится с 29 марта по 25 октября 2021 года архивным отделом администрации Мамско-Чуйского района  по адресу: Иркутская область, Мамско-Чуйский район, п.Мама, ул.Набережная, 15.
4.2. Участники Конкурса –  учащиеся МКОУ МСОШ п.Мама, жители Мамско-Чуйского района, желающие принять участие в Конкурсе
4.3. Конкурс проводится в два этапа: 1 этап – сбор творческих работ с 29 марта по 15 октября 2021 года и 2 этап – презентация  творческих работ финалистов 25 октября 2020 года.

5. Требования к конкурсной работе и презентации

5.1. Один учащийся, житель района может предоставить на Конкурс только одну работу.
5.2. Формат оформления генеалогического древа определяется самими участниками: плакат, альбом, панно, объемная композиция и т.д.
Требования к конкурсным работам:
- соответствие теме Конкурса (работа отражает историю семьи, содержит информацию о нынешних и прежде живущих членах семьи, представляет собой условное «древо»);
- удобство для презентации (работы должны быть представлены в формате, удобном для чтения и просмотра на интернет-странице архивного отдела).
5.3. Работы могут сопровождаться дополнительными материалами для использования в презентации – сопроводительный текст, фотографии, архивные документы, медиафайлы и т.п. Участникам следует заранее проконсультироваться с организатором о технической возможности воспроизведения медиаматериалов.
5.4. Презентация работы проводится на 2 этапе Конкурса участниками в виртуальной форме и может представлять собой краткий рассказ (при желании – стихи, инсценировка и т.д., т.е. -   видеоролик или файлы с текстом) о составе семьи, истории семьи, деятельности наиболее интересных членов семьи, интересные сведения и воспоминания. Рассказ сопровождается демонстрацией готового генеалогического древа и, при необходимости, дополнительных материалов. Участники представляют добровольца ( архивного волонтера), оказавшего помощь в поиске необходимой информации в архивах.
5.5. Презентация одного участника с демонстрацией работы не должна длиться более десяти минут.

6. Первый этап: создание и сбор творческих работ

6.1. Первый этап Конкурса проводится с 29 марта по 15 октября 2021 года и включает следующие ступени:
- участники Конкурса заполняют заявку на участие в Конкурсе с основными контактными данными и указанием данных архивного волонтера, который будет оказывать помощь в восстановлении истории семьи (Приложение №1) и передают ее Организатору в письменном виде или в электронном виде на почту по адресу arhiv_mo_mama@mail.ru;
- участники Конкурса собирают материалы о своих семьях, живущих и живших ранее родственниках: имена, даты жизни, род деятельности, чем интересны с привлечением архивных волонтеров ( оказание помощи в поиске информации в архивах);
- при желании участники Конкурса могут посетить подготовленный Организатором «круглый стол» по созданию генеалогического древа, о методике сбора информации,  привлечению архивных волонтеров в поиске информации в архивах, работе с архивными документами;
- руководствуясь полученными рекомендациями и собственными идеями, участники создают генеалогическое древо, оформляя его в выбранном формате; при необходимости собирают сопутствующие материалы с помощью архивных волонтеров;
- готовые работы и  материалы к ним предоставляются участниками Организатору Конкурса;
- жюри рассматривает и оценивает присланные работы,  выбирает лучшие работы для участия в финальном этапе, оценивает работу добровольцев ( архивных волонтеров) в оказании помощи в восстановлении истории семьи;
- участники готовят презентации своих работ для финального этапа Конкурса;
6.2. Заявки на участие, творческие работы и дополнительные материалы принимаются не позже 15 октября 2021 года Организатором Конкурса.
6.3. Состав жюри утверждается Организатором Конкурса.
6.4. Работы оцениваются по следующим параметрам:
- содержательность (количество и качество собранной информации о членах семьи);
- оригинальность (применение необычных, творческих идей в оформлении);
- разнообразие используемых источников (документов, писем, семейных преданий и т.д.);
- глубина знаний о происхождении и корнях своей семьи;
- художественные достоинства работы (литературный язык, образность изложения, изобразительное мастерство);
- привлечение добровольцев к помощи в восстановлении истории семьи.
 6.5. Работы, выбранные жюри, проходят в финальный этап.
6.6. Работы, не соответствующие требованиям, предусмотренным настоящим Положением и поступившие к Организатору позднее 15 октября 2021 года, рассматриваться не будут.

7. Второй этап:
7.1. Второй этап конкурса и подведение итогов конкурса состоится 25 октября 2021 года. Финалисты будут оповещены заранее.
7.2. Второй этап содержит следующие ступени:
- виртуальное представление участников;
- виртуальное представление архивных волонтеров;
- виртуальное представление для всеобщего обзора выставки семейных генеалогических древ;
- виртуальные презентации финалистами своих семей;
- оценка членами жюри презентаций участников;
- подведение итогов Конкурса, награждение победителей.
7.3. Презентации творческих работ оцениваются по следующим параметрам:
- информативность, глубина собранных о семье знаний;
- аргументированность, логичность, последовательность изложения;
- творческая подача материала.
7.4. Победители выбираются в следующих номинациях:
- «Лучшее семейное древо»;
- «Лучшая семейная история»;
- «Преемственность семейных традиций».
7.5. Победители награждаются дипломами.
7.6. Каждому участнику Конкурса будет направлен диплом участника Конкурса.
7.7. После окончания Конкурса творческие работы, представленные на бумажном носителе, не возвращаются.
7.8. Ознакомиться с Положением о конкурсе можно на сайте администрации  Мамско-Чуйского района, интернет-странице архивного отдела администрации района.
7.9. Информация о ходе и проведении Конкурса, победителях будет размещена на сайте администрации  Мамско-Чуйского района, интернет-странице архивного отдела администрации района и в газете «Мамский горняк».

8. Для помощи участникам Конкурса в задумке и создании творческих работ с 29 марта по 15 октября 2021 года будет организована «горячая линия» по телефонам архивного отдела ( 8(39569) 2-19-56,2-19-23 и по эл.почте  arhiv_mo_mama@mail.ru по  созданию генеалогического древа, о методике сбора информации,  привлечению архивных волонтеров в поиске информации в архивах, работе с архивными документами, где можно будет  обсудить свои работы, идеи, получить консультацию по интересующим вопросам.
8.1. По желанию участников могут быть проведены дополнительные мероприятия.

Приложение № 1

Заявка на участие в конкурсе «Генеалогическое древо»

	1
	ФИО, возраст участника

	2
	Полный домашний адрес

	3
	Е-mail основного заявителя

	4
	Номинация, на которую представлена работа

	5
	Название конкурсной работы

	6
	ФИО, возраст архивного волонтера, контактные данные

Приложение № 2

Состав конкурсной комиссии

1.Ступина Марина Александровна, заведующая архивным отделом администрации Мамско-Чуйского района, председатель;
2.Петрова Марина Викторовна, главный специалист архивного отдела администрации Мамско-Чуйского района, секретарь;
3.Дерябина Мария Вадимовна, главный специалист по культуре администрации Мамско-Чуйского района;
4.Ладыженская Ирина Валентиновна, директор МКУК «Централизованная библиотечная система Мамско-Чуйского района – Центральная районная библиотека;
5.Ручкина Инна Валерьевна – директор МКУ ДО «Районный дом детского творчества»;
6.Марданшин Михаил Юрьевич – учитель информатики и технологии МКОУ МСОШ п.Мама;
7.Клец Валерий Васильевич – заведующий отделом, главный редактор информационного издания «Мамский горняк» МКУК «ЦБС Мамско-Чуйского района – ЦРБ»;
[bookmark: _GoBack]8.Потоцкая Татьяна Николаевна – начальник отдела по Мамско-Чуйскому району службы ЗАГС Иркутской области